chiani quoniam privata cujuscunque voluntas universali synodo præjudicium quod semper quæsierunt, inferre non posset, id egerunt per suos satellites, arte qua solet hæreticorum exercitata malitia, ut quasi totius Ecclesiæ judicato Nestorianam esse epistolam comprobarent, de cujus receptione universalem synodum criminantur. Nam alia causa nec videtur, nec dicitur, pro qua subscribendum in multas provincias mitteretur. Quod si et hæc intelligere non possemus, quem sanum tandem non sollicitaret, si ei nec petenti, nec agenti, ingereretur antidotum, quod utique contra aliquid dari, ipsum nomen ejus indicium est? Et propterea, si morbus non sit contra quem detur, non sine suspitione auferendæ salutis ingeritur. Quod tibi, religiose imperator, non aliena ratione suademus : nam vestra sunt ista quæ dicimus. Tum enim cum pro firmanda vel amplius publicanda condemnatione Theodori Alexandrini<sup>3</sup> aliorumque similium, beatissimo Romano episcopo scripsistis, hoc etiam quod asserimus addidistis, ita dicentes : « Cæterum quod generale dicitis fieri debere concilium, quæ hujus rei causa sit ignoramus. Nullus ignotus processit hæreticus, nulla nostris est temporibus nata perfidia, nec aliquid in fide quod retractari debeat, invenitur; et intulistis quod et nos in hac causa dicimus : Qui enim sanis ea adhibet quæ solent adhiberi vulneribus, non reducere cupit, sed expellere sanitatem. » Hæc tua est ratio, serenissime imperator : a qua si non avertamus aspectum, non aliud de causa præsentis possumus judicare, nisi quod in condemnatione hujus epistolæ fautores hæreticorum non reducere cupierunt, sed expellere sanitatem. Ob hoc ergo non abducimur falso titulo nominis tui, ut quæ huic sane rationi contraria cernimus, tuæ pietatis esse dicamus; aut talibus purgatum credamus sanctam et universalem synodum, quasi haecenus impura<sup>4</sup> remansisset, et mendacii atque coactæ defensionis indigeret verax et omnium catholicorum devotione honorata semper ejus auctoritas. Quando, si ita pro ea respondendum hæreticis videretur<sup>5</sup>, ut negaretur quod epistolam venerabilis Ibæ pronuntiavit orthodoxam, non illorum hoc possit episcoporum subscriptione sive testimonio confirmari, quibus Euty-chiani si crederent, non se a communione Ecclesiæ separarent. Propter quod nec aliquis unquam propriis testibus usus est adversus hæreticos; sed divina potius auctoritate atque necessaria ratione, et antiquorum Patrum testimoniis, quorum se nobiscum doctrinam accipere mentiuntur. At enim dicitur quod Euty-chiani graviter beati Cyrilli doleant injurias quas epistola<sup>6</sup> continet, et propterea scandali-

<sup>1</sup> Forte, nullo saltem provocante, causa ante, etc.

<sup>2</sup> Monachi, opinor, illius e secta Severi Theopaschite, qui contra Themistium Agnoetarum principem libros scripsit de quibus Photius in Bibliotheca numero 708 : Θεωδώρου μονάζοντος Ἀλεξανδρίας κατὰ

<sup>3</sup> Cod. Veron., injuriis imvetentem.

<sup>4</sup> Idem cod., impurgata.

Θεμιστίου. Ἄμφω δὲ αἰρετικοὶ, καὶ τῶν θεοπασχιδῶν μερίδος ὑπάρχουσι, Σεβήρω δὲ προσανακείμενοι. Cætera Facundo debentur : quia de Theodoro silent alii, et Justiniani aut pontificis Romani de eo litteræ non exstant.

<sup>5</sup> Idem cod., videbatur.

<sup>6</sup> Idem cod., epistola illa.

zantur in synodo, a qua dicunt esse susceptam. Quid ergo, si negaverimus esse susceptam, credent nobis? aut nobis, id est catholicis crediderunt, et non ipsi potius viderunt esse susceptam, ut hinc expostulent? Quod si etiam dicantur nobis credidisse quia suscepta est, quomodo nobis iterum credent, si dicamus quia suscepta non est? Si autem non crediderunt testimonio nostro, sed ipsi quod manifestum est cognoverunt, nunquid plus nostris subscriptionibus credituri sunt quam suæ rationi? Non igitur hæreticorum dolosi fautores hoc illorum episcoporum subscriptionibus voluerunt efficere, ut convincerent Euty-chiani quod non fuerit a synodo epistola venerabilis I bæ suscepta, sed ut ipsa potius eorum negatione videretur non fuisse suscipienda. Verum ista putaverint Euty-chianos falso nostro testimonio credituros, cur igitur non ita saltem statuerunt ut dicerent: Si quis dicit susceptam esse a synodo Chalcedonensi ad Marim epistolam, anathema sit; sed magis dicendum<sup>1</sup>, Si quis dicit rectam esse ad Marim epistolam, aut impiam defendit<sup>2</sup>, et non anathematizaverit eam, anathema sit, nisi ut sanctos qui eam in concilium congregati non anathematizaverunt, imò et orthodoxam judicaverunt, pro hæreticorum voluntate damnarent? Et licet, ut nos ad condemnationem ejus inducerent, finxerunt quod iidem Patres qui Chalcedona convenerunt non eam pronuntiaverunt orthodoxam, de quo postea disquiremus: interea tamen certum est quod cum apud eos recitaretur, non eam anathematizari<sup>3</sup> subdiderunt. An quia non præteriti temporis verbo dixerunt, si quis non anathematizavit ad Marim impiam epistolam, sed si quis non anathematizat: ideo non pro condemnatione synodi Chalcedonensis hoc adinvenisse putandi sunt? Equidem si hoc a subscribentibus exigeretur fieri<sup>4</sup>, acta<sup>5</sup> res esset, nec jam suspicio<sup>6</sup>, sed manifesta contradictio videretur. At hoc sibi necessarium non esse duxerunt, cum semper dicamus, Propheta dicit, Apostolus dicit, Evangelista dicit, et tantumdem valeat quantum si dicamus, ille vel ille dixit. Deinde ipsos qui Chalcedona convenerunt Patres, et apud Deum, et apud nos, in suis dicimus constitutionibus vivere: quia, sicut Dominus in Evangelio dicit: *Deus eorum non est Deus mortuorum, sed Deus vivorum* ( *Math. xxii, 32*). Quod etiam beatus Leo, Romanæ præsul Ecclesiæ, scribens venerabili Anatolio, hujus regiæ civitatis episcopo, sic accipiendum insinuat: « Sancti, inquit, illi et venerabiles Patres qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum coudiderunt, et apud nos et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt. » Si igitur omnes venerabiles Patres in suis constitutionibus vivunt, profecto etiam qui in Chalcedona con-

venerant, tanquam viventes, non solum non anathematizaverunt, verum etiam adhuc non anathematizant, nec unquam anathematizabunt epistolam venerabilis I bæ. Quæ cum ita sint, certum est quod ad eosdem Patres voluerunt hoc anathema pervenire. Porro et hac ratione submota, non potest acceptabiliter dici quod non pro condemnatione synodi Chalcedonensis ita institutum est, sed ut illi qui sunt præsentés in corpore tantummodo damnarentur, si anathema epistolæ I bæ non dicerent. Nam quomodo nos condemnare possumus, qui iudices in causa non fuimus, illis Patribus non condemnatis qui prius in suo iudicio recitatam eandem non condemnaverunt epistolam, et quorum exemplo sumus inducti, ut ei nos quoque non diceremus anathema? Ab illorum enim damnatione procedere debet forma iudicii, a quorum errore processit forma peccati; et ampliora supplicio digni sunt qui auctores quam qui sequaces deprehenduntur erroris. Cum vero hæc in condemnatione sanctæ synodi, pro hæreticorum voluntate censuerint et constituerint, ut si quis non anathematizat memoratam venerabilis I bæ epistolam anathema sit: considera, queso, cujus levitatis, cujus confusionis est atque dedecoris, ut nos sibi communicare compellant, permanentes in ea sententia qua non solum anathema ei non dicimus, sed etiam negamus esse dicendum. Ubi omittimus dicere, quoniam si communicemus eis qui nobis jam dixerunt anathema, non solum condemnationi synodi Chalcedonensis communicabimus, verum et sententias in nos eorum, ipsa eorum communicatione firmabimus. Id enim etiam ipsos fortassis velle dicitur. Sed hoc potius dicimus, quoniam si ullus apud eos esset divinæ religionis vel rationis humanæ respectus, ipsos quoque profanum et nimis turpe videri debuit, communicando nobis anathema quod in nos decreverunt, in semetipsos ultro convertere. Unde satis apparet quanta sit gravitas et quanta integritas eorum quæ Chalcedonensis decreta concilii retractare præsumunt. Proinde beneficio magis quam injuriæ deputent, quod eis non communicamus, donec de medio tollant<sup>7</sup> istud anathema, quod velut magnum chaos interjacens, dividit a populo spiritu paupere, in sensu paternæ fidei et sententiæ quiescente, inquietos ac superbissimos præsumptores, qui sibi tantum videntur abundare sapientia, ut ablactati super matrem suam, Ecclesiæ instituta contemnant, cum scriptum sit: *Fili, custodi legem patris tui, et ne repuleris instituta matris tuæ. Alliga autem illa circa tuam animam semper, et circumda collo tuo* ( *Prov. vi, 20* ). Rursumque: *Audi, fili, disciplinam patris tui, et ne abjeceris instituta matris tuæ: coronam enim gratiarum accipies tuo vertici, et torquem aureum circa tuum collum* ( *Prov. i, 8* ). O quantum malum, torquem

Forte, *exigerent fieri aperta, etc.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *dixerunt*.

<sup>2</sup> Idem cod., *Ad Marim impiam epistolam aut de fœdit, etc.*

Idem cod., *anathemati*.

<sup>3</sup> Idem cod., *exigerent..... aperta*.

<sup>4</sup> Idem cod., *subreptio*.

Idem cod., *tollatur*.

zureum mola asinaria velle commutare! ut qui debemus, Dei patris disciplina et lege servata, de reverentia quoque matris nostræ institutorum, coronam gratiæ<sup>1</sup> accipere nostro vertici, et torqueam aureum circa collum nostrum; abjiciendo quæ mater sancta constituit, scandalum ejus filiis præbeamus, et incidamus in illud judicium de quo Dominus dicit: *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Væ mundo a scandalis! necesse est enim ut veniant scandala; verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit* (*Matth. xvii, 6, 7*)! Si igitur unum pusillum scandalizare tam grave est, ut magis expediat scandalizanti, mola asinaria collo ejus suspensa, in profundum maris demergi, quanto magis totam Ecclesiam sola inquietudine animi et non tacendi libidine conturbare!

## CAPUT IV.

*Quod falso damnatam a se jactent e: istolam, quia Cyrillum male tractarit, cum acerbius tractatus sit a Gennadio et Isidoro, quos non reprehendunt.*

Quale vero illud est quod jactant, ideo se damnasse hanc epistolam, quod ejus conscriptor videatur in ea de beato Cyrillo quod male sensisset, cum scripserit adversus eundem sanctum Cyrillum et 12 ejus capitula, beatæ quoque memoriæ Gennadius hujus regiæ civitatis episcopus<sup>2</sup>, nec ab istis reprehensus in hac condemnatione denominetur, qui multo vehementius et contumeliosius eum in sua responsione tractavit? Nam sic adversus eum dicit: *Væ mihi a malis! heu, heu! unde enim quisquam in præsentia aliunde sumat exordium? Quales Cyrilli Ægyptii, et quantas blasphemias incurri, et quantas blasphemias audivi! Quis revera det capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo istud die et nocte: quoniam extendit lingua ejus mendacium, et non fidem; confortatus est super terram* (*Jer. ix, 1, 3*); ex certo pax peccatoribus deceptio. Propter hoc enim obtinuit eos, inquit, superbia eorum in finem; cogitaverunt et locuti sunt in malignitate, iniquitatem in altum locuti sunt; posuerunt in cælo os suum, et lingua eorum transivit super terram (*Psal. lxxii, 6, 8, 9*). Psalmistæ ista sunt; Jeremiæ autem prophete illa prima. Euge! o beate Paule: *Exsurgent, inquit, et ex vobis ipsis viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se* (*Act. xx, 30*). Væ malo Alexandriæ, familiari ejus, et proprio jam isti secundo, quæ corrupta plorems, quæque corrumpit: ex toto jam mysterium iniquitatis, et vereor ne forte nunquam qui tenet de medio fiat (*II Thess. ii, 7*). Euge Jeremiæ prophete! Idem illi voci exstasis terribilis facta est super terram: Prophetæ prophetant iniqua;

<sup>1</sup> Successor Anatolii, ad quem scripta est Leonis epistola centesima. Hujus locum alterum ex lib. ii ad Parthenium profert Leontius in locis communibus de

<sup>1</sup> Cod. Veron., gratiarum.

<sup>2</sup> Idem cod., superiores.

<sup>3</sup> Idem cod., humanitatem unigeniti.

<sup>4</sup> Idem cod., autem ejus.

sacerdotes plau-erunt manibus suis, et populus meus dilexit ita (*Thren. ii, 14, 15*). Quid enim minimum, aut quid mediocre in illis? omnem supereminentiam blasphemix jaculatus est adversus sanctos Patres, adversus eorum priores<sup>3</sup> apostolos, adversus ipsum Salvatorem, in resurrectionem meditato est. Assumptam quidem humanitatem<sup>4</sup> ex nobis et pro nobis injuriat, divinam ejus<sup>5</sup> naturam et impassibilem passionibus subjacere contendit. » Ecce quanta et qualia sanctus Gennadius in beatum Cyrillum effudit, et nulla hinc fit nominis ejus invidia, quoniam ipse non interfuit Chalcedonensi concilio. Quin etiam respondens primo ejusdem sancti Cyrilli capitulo, quo dixit: Si quis non confitetur Deum esse secundum veritatem Emmanuel, et propterea Dei genitricem sanctam Virginem, genuit enim carnaliter carnem factum Dei Verbum, anathema sit, ita in eum invec-tus est: « Anathematizaturus est te Deus, paries dealbate (*Act. xxii, 3*): justissimum enim est te, similiter Ananiæ Judæorum principi sacerdotum linguam adversus discipulos Christi moventem, similem ab eis indignationem experiri, » et cætera, quæ in eodem opere, si quis volet, inveniet. Cur igitur in hac ultione, sicut dicunt, injuriarum beati Cyrilli, non magis sancti Gennadii nomen, et pro sui loci auctoritate, quasi regiæ civitatis episcopi, et pro maledictionum atque contumeliarum magnitudine, ventilatur? Quod si hoc consideraverunt, quoniam talia Gennadius de Cyrillo non scriberet, nisi dicentis intentionem minus intellexisset: hanc prudentem et

piam considerationem ego quoque suscipio. Potuit enim et ipse de Christiana religione quæ recta sunt credens, non intellectum beatum Cyrillum bona intentione culpæ, et bonam damnare intentionem damnabile crediderunt. Quod si hoc etiam consideraverunt, quoniam si ea quæ ante centum annos a beato Gennadio scripta sunt, modo condemnarentur, in reprehensione<sup>6</sup> totius Ecclesiæ fieret, quæ hoc ante non fecit: hoc quoque sapienter atque modeste consideratum esse, si quis sapiens et modestus, agnosceret. Sed quare non amplius hoc super epistola venerabilis lib. consideratum est, quæ, ut non dicam ab universali synodo approbata est, certe recitata illic ostenditur, nec ostenditur abdicata, nisi quia pro destructione ipsius synodi, et non pro injuria ipsius Cyrilli, quasi profana damnata est? Denique etiam dicta venerabilis Theodoretæ episcopi Cyrilli, in quibus contraria dicitur scripsisse beato Cyrillo, sub hujus ultionis obtentu similiter reprehenderunt: et ob hoc eum volentes videri notabilem, quia ipse inter alios Patres adfuit Chalcedonensi concilio, et beati Leonis epistolam quam Eutychiani anathematizant, cum ibi relegeretur, dubitantibus episcopis

Origine animarum, Γενναδίου Κωνσταντινουπόλεως ἐκ τοῦ πρὸς Ἡερῆνου δευτέρου λόγου.

<sup>5</sup> Idem cod., reprehensionem.

<sup>6</sup> Idem cod., quis sapiens et modestus ignoret. Sed, etc.

Illyricanis et Paestinis asseruit. Alioquin cur ad-  
versus Ibae epistolam et Theodoretī scripta, sic evi-  
denter agerent, aliorum nominibus tacitis, quorum  
et dignitas potior, et opinio clarior, et ipsa quae con-  
tra beatum Cyrillum, vehementiora atque acriora  
cernuntur? Nam vir etiam sanctissimus et magnae  
in Ecclesia Christi gloriae, Isidorus presbyter Aegy-  
ptius Pelusiota, quem duo millia epistolarum <sup>a</sup> ad  
aedificationem Ecclesiae multi scripsisse noverunt,  
qui etiam pro vitae ac sapientiae suae meritis, ut pater  
ab ipso Cyrillo et honoratus est et vocatus, sic ei  
scribit, quin potius rescribit: « Terrent me divinae  
Scripturae exempla, et rescribere quae oportet com-  
peilor. Sive enim pater sum, sicut ipse dixisti, pro-  
pter Heli condemnationem, qui filios peccantes non  
castigavit (*I Reg. iv*); sive filius sum tuus, sicut mag-  
is novi, quod magni illius Marci habitum gestes,  
formido Jonathae condemnationem, quod patrem al-  
loquentem <sup>b</sup> ventri loquam non prohibuit; et prior  
mortuus in bello, eo qui peccavit, qui prohibere po-  
terat (*I Reg. xv, xxi; I Par. x, 15*). Ut autem neque  
ego condemner, neque ipse a Deo condemneris, re-  
quiesce a contentione, nec ultionem propriarum in-  
juriarum quae tibi a mortalibus hominibus debetur,  
exigas a vivente Ecclesia, et aeternam ei discordiam  
sub praetextu pietatis aedifices. » Nec Isidori scripta,  
dicentis quod aeternam discordiam sub praetextu pie-  
tatis Cyrillus aedificaret Ecclesiae, cum magna invi-  
dia, quemadmodum Theodoretī episcopi dicta et ve-  
nerabilis Ibae epistola denotantur. Scribit autem ad  
illum rursus idem sanctus Isidorus dicens: « Com-  
passio quidem aciem oculorum obtundit; aemulatio  
vero excaecat omnino. Noli ergo ab utraque senten-  
tiarum executor fieri <sup>c</sup>, sed examini justo causas  
permittite: quoniam et Deus, qui omnia scit antequam  
fiant, descendere et videre clamorem Sodomorum  
(*Gen. xviii, 21*) humaniter cum bonitate voluit, di-  
ligentis inquisitionis nos docens argumentum. Multi

<sup>a</sup> Harum ad Cyrillum prior est 370 libri primi,  
posterior 310. Quod vero Isidori epistolas in univer-  
sum numerat bis mille, viderat fortasse codices Aco-  
metensis monasterii Constantinopoli, in quibus toti-  
dem continebantur, ut in veteri ms. adnotatum me-  
mini ab antiquo earum interprete his verbis: *Has  
omnes beati Isidori presbyteri et abbatis Pelusiota  
recessui et transtuli ex epistolis ejus duobus millibus,  
quae sunt per quingentus distributae in Acomitensis  
monasterii codicibus vetustissimis quatuor*. Nec plures  
haectenus triplici editione in lucem prodire quam  
his mille tredecim. Caeterum ad decem millia scri-  
psisse Isidorum, atque in his ter mille Scripturam  
sacram exposuisse, auctor est Suidas, vel quem Sui-  
das exscripsit. *Ἰσίδωρος*, inquit, *πρεσβύτερος ὁ Πηλου-  
σιώτης*, etc., *γέγραπεν ἐπιστολάς ἑρμηνευσάσας τὴν  
θεϊάν γραφὴν Γ', καὶ ἑτέρας Ζ', καὶ ἄλλα τινά*. Sic enim  
habent codices emendati.

<sup>b</sup> Isidori ἀδελφίδος, quod est fratris vel sororis fi-

<sup>c</sup> Cod. Veron., *Cyrillum scripserunt vehemen-  
tiora*, etc.

<sup>a</sup> Idem cod., *querentem*.

<sup>b</sup> Idem cod., *Ab utraque lippitudine purgare te si  
studes, noli v... tarum (violentarum) sententiarum  
executor fieri*, etc. In editis, Jacobo Billio Prunæo

namque te quasi per comœdiam irrident ex his qui  
collecti sunt in Ephesum, quod privatam injuriam  
judicans <sup>c</sup>, non quae Christi sunt orthodoxe requi-  
sieris: dicunt, quod consobrinus Theophili est <sup>b</sup>, et  
imitans illius voluntatem. Sicut enim ille insaniam  
apertam diffudit contra Theodorum et nostrum  
Joannem, sic concupiscit et iste gloriari, licet inter  
examinatos multum est quod discrepet. » Ecce et in  
hac epistola caecatum, violenter magis quam justo exa-  
mine, causas agere atque irrideri a multis, quod in-  
juriae privatae vindictam, non quae Christi sunt ortho-  
doxe requisierit apud Ephesum in causa Nestorii, sic-  
ut etiam Theophilus, consobrinus ac decessor ejus,  
in condemnatione Joannis Constantinopolitani homi-  
num gloriam requisisset. Ideo sanctus quoque Gen-  
nadius de ipso beato Cyrillo dixit, quemadmodum  
supra docuimus: Vae malo Alexandriae, familiari  
ejus, et proprio jam isti secundo: primum volens in-  
telligi Theophilum, secundo vero Cyrillum. Et  
quanquam vir doctus diversam causam <sup>d</sup> Joannis et  
Nestorii iudicet, dicens: Licet inter examinatos mul-  
tum est quod discrepet, in quo reprobatur Nestorium  
ipsum: tamen in utraque credidit aemulationis fuisse  
propositum. Alias quoque similiter ad eum scribit  
epistolas <sup>e</sup>, quibus perhibet quod per suam mutabi-  
litate caelestia proderet, et contrarius sibimet ipsi  
in suis scriptis existeret, cupiditate vanae gloriae vic-  
tus. Non igitur venerabilibus Iba et Theodoro <sup>f</sup> co-  
episcopis innocetiores in hac parte credendi sunt  
Gennadius et Isidorus viri probatissimi, sed feliciores  
potius, quod ipsi non sunt participes synodi Chalce-  
donensis inventi.

#### CAPUT V.

*Quod temere damnetur epistola post examen synodi  
Chalcedonensis, cujus decreta addi nihil debere Leo  
papa et episcopi Orientis confirmant.*

Hæc si tranquillo animo et meliore intentione con-

lius. Sed fratris filium fuisse constat, non sororis,  
ut Isidori vertit interpretes. *Ἀνεψιόν* vocat Theopha-  
nes in Chronico; *ἀδελφίδου* vero etiam Socrates  
lib. vii, cap. 7, et Theodoretus lib. v, cap. 35, et a  
Theodoro vicissim Theophilus Cyrilli *θεῖος* dicitur,  
non avunculus, sed patruus. *θεῖος πaterός*, ut  
est apud Nicephorum lib. xiv, cap. 25. Quare men-  
dum etiam est in Historia Tripartita lib. x, cap. 25,  
cum Cyrillus Theophili consobrinus appellatur, pro  
eo quod apud Theodoretum est *ἀδελφίδος*, fratris  
filius. Paulo post, ubi interpretes legit *θεοδώρου*,  
Græce *θεοδώρου* scriptum est, *μανιαν σαγή x τσακιδουσε  
του θεωδωρου και θεοφιλους Ἰωάννου*: ita ut de uno  
Joanne sit sermo, nullus de Theodoro.

<sup>c</sup> Designat epistolam 3.4 libri primi, cujus hoo  
exordium: *χρήσε, θανάσιαι, ἀτρεπτοι μείνει ἀει, οὔτε  
ρόρω παραδόντα τὰ οὐράνια, οὔτε σωτῆ ἑναντίον φαι-  
νόμενον*, et quae sequuntur.

interprete, hæc habentur lib. i, epist 310: *Quapro-  
pter si ab utraque lema purus atque immunis esse stu-  
des, noli violentus sententias ferre*.

<sup>d</sup> Idem cod., *vindicans*. In editis, *ulciscentem*.

<sup>e</sup> Idem cod., *doctus Isidorus diversam*, etc.

<sup>f</sup> Idem cod. et Theodorito

siderare dignemini, illo vobis <sup>1</sup> aperiēte cor vestrum, et claudente subreptionibus impiorum, qui, sicut scriptum est : *Sanctus et verus habet clavem David; et qui aperit, et nemo claudit; et qui claudit, et nemo aperit* (Apoc. III, 7) : ipsa rerum gestarum evidētia cognoscetis quod in evacuationem decretorum synodi Chalcedonensis atque epistolæ papæ Leonis, cujus Theodoretus episcopus in eadem synodo fuit assertor, hæc omnia et ab hæreticis esse adinventā, et ab eorum fautoribus constituta : quæ nisi melioris emendatione iudicii rescissa fuerint, frustra, vel si credi posset, negatur quod epistolam venerabilis Ibe memorata synodus approbavit. Cum enim constet quod ibi prædicto episcopo ab accusatoribus suis objecta sit, procul dubio, sicut supra jam diximus, si nunc juste damnatur, tunc maxime condemnari debuerat. Quia vero non ostenditur factum, videtur illa synodus, ut non dicam hæresi cohibuisse, aliquid certe minus fecisse, quod adicere isti deberent atque supplere. Beatus autem Leo, fidelis ac fidens propugnator Ecclesiæ, et hæreticorum non fictus aut trepidus impugnator, sic ibi esse dicit omnia definita, ut nihil eorum perfectioni adici posse confirmet. Namque cum multis et variis machinationibus ejusdem synodi auctoritatem, sicut et nunc, Eutychniani infringere vel minuere conarentur, et quæ ibi sunt iudicata discuti quærent, ut sub prætextu diligentioris tractatus, aut emendari in eis videretur aliquid aut suppleri : prudenter ac fortiter eorum insidiis restitit, Leoni Augusto ita scribens (*Epist.* 88) : « Detestandum nobis est perseveranterque vitandum quod fraus hæretica nititur obtinere, nec in aliquam disceptationem pie et plene definita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamur ambigere quæ manifestum est per omnia prophetica et evangelica atque apostolica auctoritatibus consonare. Unde si qui sunt qui ab his quæ cœlitus sunt constituta dissentiunt, suis opinionibus relinquuntur, et ab unitate Ecclesiæ cum ea quam elegerunt perversitate discedant. Nam nullo modo fieri potest ut qui divinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communione socientur. Jactent se in sui eloquii vanitate, et de argumentationum suarum versutia quæ inimica est fidei, glorientur. Nobis placet apostolicis obedire præceptis, dicentibus : *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem hominum* (*Coloss.* II, 8). Nam secundum eundem apostolum (*Gal.* II, 18), si quæ destruxi, hæc ædifico, prævaricatorem me constituo. et eis me ultionum conditionibus subdo, quas

<sup>1</sup> Omnium videlicet provinciarum Orientis, quæ Leonis imp. jussu in synodo coactæ, de Timotheo Alexandrino et de synodo Chalcedonensi, quam Timotheo respuebant, quid sentirent Leoni rescripserunt. Exstant singularum epistolæ in unum codicem redactæ, post ac a synodi Chalcedonensis, qui

<sup>1</sup> Cod. Veron., nobis.

<sup>2</sup> Idem cod., non dicamus.

<sup>3</sup> Idem cod., et orthodoxa pronuntiata est, certe convincitur esse damnata.

A non solum auctoritas sætæ memoriæ principis Martiani, sed ego etiam mea confessione firmavi. Quia, sicut sancte veraciterque dixistis, perfectio incrementum et adjectionem plenitudo non recipit. » Pervidet igitur serenitas tua quod, sicut nihil in ejusdem synodi decretis emendari, ita nec adici possit. Unde non solum contra ipsam synodum, verum etiam contra hujus apostolici viri sententiam, convincuntur egisse qui venerabilis Ibe epistolam temere damnaverunt. Quoniam, vel si dicunt quod nihil in ejus decretis emendare præsumperunt, negare non possunt quod aliquid eorum plenitudini judicaverint defuisse : ut quod ipsa minus fecit in causa quæ ibi tandiu tractata est, isti quasi prudentiore ac diligentiore consideratione supplerent. Quomodo igitur insultationes hæreticorum valebimus declinare dicentium : Ubi sunt illa magnificentia vestri Leonis verba, quibus nimis arrogans decretis synodi Chalcedonensis aiebat, Perfectio incrementum, et adjectionem plenitudo non recipit? Ecce testimonio vestro convincitur quod in vacuum ventosa verba jactabat. Nam quæ in illa synodo iudicata sunt, vel si non emendatis, certe suppletis atque perficitis, et quod in eis non fuerit illa quæ dicebatur perfectio et plenitudo, monstratis; nec potestis ulterius dicere quod non merito a vestra communione discessimus. An communicare debuimus illi synodo, in qua cum Ibe a suis accusatoribus objiceretur impia et Nestoriana epistola, sicut vos quoque estis confessi, et coram omnibus legeretur, ut dicamus <sup>4</sup> quod frustra negastis, et orthodoxa pronuntiata est, quam in tantum probastis fuisse damnandam <sup>5</sup>, ut sero ad nostram sententiam redeuntes etiam post centum ferme annos, quo vos ab ejus crimine purgaretis, necessario anathematizandum esse vidistis? Et non hæc immerito dicent. Namque cum isti fautores eorum, nos qui iudices in causa non fuimus, per condemnationem hujus epistolæ a Nestoriano crimine judicaverunt esse purgandos, consequenter illos Patres, in quorum discussa iudicio, non condemnata est, ab eodem crimine judicaverunt non esse purgandos. Ecce quale præjudicium nobis quæsierunt inducere : ecce quomodo voluerunt adversus Ecclesiam hæreticorum calumnias roborare : qui non solum beati Leonis, verum etiam illis conciliis <sup>6</sup> tantorum episcoporum vel

D epistolis <sup>7</sup> refragantur, in quibus de memorata synodo interrogati, Leoni principi responderunt dicentes : « Neque unum iota vel unum apicem possumus aut commovere aut commutare eorum quæ apud illam definita sunt : » et iterum : « Quoniam

codex encyclicus dicitur apud Cassiodorum, cujus rogatu in Latinam linguam conversus est ab Epiphania scholastico. Quæ vero a Facundo laudantur, verba sunt partim Provinciæ Europæ num. 27, partim Sebastiani episcopi Beroensis Thraciæ II, num. 30.

<sup>6</sup> Idem cod., illis encyclicis tantorum episcoporum epistolis. Memoratas epistolas ab omni retro antiquitate vocatas fuisse encyclicas, ostendit Baluzius in *Nova Collect. concil.*

sicut soli nihil minus est: ad demonstrandum, quia sol est: sic et magnæ, et sanctæ, et universali synodo Chalcedonensi, minus quidem bonorum nihil omnino est, neque additamento aliquo eget, neque detractatione, ab Spiritu sancto veluti divino quodam sale condita. Etenim qui in ea tunc <sup>1</sup> damnati sunt, indigni sacerdotalis ordinis iudicati, decreto ac iudicio magni Dei, velut impii condemnati sunt. Qui vero in ea recepti sunt, injustam et tyrannicam antea sustinentes inscriptionem, confestim decreto Spiritus sancti iuste suscepti sunt: in quibus est et nostrorum temporum secundus Abel, beatus Flavianus. <sup>2</sup> Dicunt et alia multa, quæ commemorare perlongum est. Quomodo igitur hæreticorum complices recipimus, nova et contraria decernentes, tanquam minus religioni consultum fuerit in his quæ definita sunt ab illa synodo, cum antiqui Patres unum iota vel unam apicem se in eis movere non posse pronuntiant? aut quid putamus profecto soli et toto mundo radiantis deesse, quod debeat istorum adiectione suppleri; qui sicut insuperabilem splendorem ejus frustra obscurare conantur, ita nihil possunt plenitudini ejus adjicere?

#### CAPUT VI

*Quod frustra Vigilii papæ responsum expectare se dicant, qui a Leonis decessoris sui vestigiis minime recessurus sit.*

Et adhuc dicunt quod de tanta sua præsumptione Ecclesiam quoque Romanam consuluerint, et nunc sententiam beati Vigilii præsulis ejus expectent. De quo quid sentiant hujus temporis homines, ut eum tantum nefas definire præsumerent, quod ab intentione beati Leonis, sub tantis ejus decessoribus, non ad id tempus tentatum est, procul dubio intelligit et ipse vir prudens. Nam quis hoc non intelligat vel imprudens? Si enim, ut dicunt, etiam consulere hinc illum ausi sunt, et ejus expectant in hac causa iudicium, non video quemadmodum jam ab eis de ipso non fuerit iudicatum. Verum experientur quantum illos suspicio sua fefellerit. Quia ille, non in destructionem paternæ sententiæ, sed potius in defensionem atque ultionem, primam accepit et maximam potestatem <sup>3</sup>; nec aliquid contra veritatem, sed pro veritate plus cæteris suis consacerdotibus potest. Paulus enim dicit apostolus: *Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate* (II Cor. xiii, 8). Quid autem relictum est quod de responsione Romani episcopi sperent, cum ita jam dudum prædictus venerabilis Leo, vehementibus et crebris omnino sententiis coercens illicitos ausus, insidiosius orndenter occurrerit, ut nunc ejus successo-

Quam principatum generalis Ecclesiæ dixit Avitus Viennensis in epistola de Symmachi papæ iudicio ad senatores Urbis. De eo autem quod Vigilii sententiam

rem, non quasi doctis in quæstionibus expectamus <sup>4</sup> iudicem, sed certissimæ transgressionis expectemus ultorem? Illa quippe multiplex et aperta prohibitio decessoris ejus, sicut prævaricatoribus crimen auxit, ita nihil cujusquam iudicio dereliquit. Cui enim magis alteri, quam Leoni, liceret pro tantis laboribus, quos propter memoratam synodum perseverantissima virtute sustinuit, aliquid in his quæ ab ea decreta sunt retractare? Sed absit ut ille vir sanctus licitum sibi putaret quod non expedire cernebat, et magni sui certaminis palmam, postquam vicit, amitteret. Quid enim jam integrum, vel quid constare possit immobile, si tanti concilii sententia, vel sicut imperfecta suppleri, vel sicut dubia rursus discuti videretur? Non autem in sola fidei dubitatione, vel <sup>5</sup> definitione conciliorum valet auctoritas, verum etiam in omnibus quæ pro pacis et unitatis observantia, cujus maxima sapientibus cura est, modeste ibi fuerint ac bene composita. Hinc ergo rursus <sup>6</sup> agnosce, Auguste ac venerabilis imperator, in quantum totius mundi præsidium divina sis Providentia præparatus; et quid auxilii matri tuæ Ecclesiæ debeas, quæ te filio maxime gloriatur, intellige. Non sinantur, contra dexteræ omnipotentis triumphum, redivivis assurgere motibus extincta certamina, præsertim cum id damnatis jam dudum hæreticorum ausibus omnino non liceat, et hic fructus piis laboribus debeat, ut omnis Ecclesiæ plenitudo in suæ unitatis soliditate secura permaneat, nihilque prorsus de bene compositis retractetur, quia prius legitimas <sup>7</sup>, et divinitus inspiratas constitutiones velle configere, non pacifici est animi, sed rebellis, dicente Apostolo: *Verbis enim contendere ad nihil est utile, nisi ad subversionem audientium* (I Tim. i, 14). Nam si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati audeant resultare. Et revera quis erit contentioium atque certaminum finis, si de his quæ totius Ecclesiæ consensione firmata sunt semel licuerit ferre iudicium? Cur enim non rursus et ipsum iudicium iudicetur? Et ideo prudentissimus vir, nullam penitus dans occasionem quærentibus, denuntiabat dicens: Nihil prorsus de bene compositis retractetur. Ergo si nihil, nec illud quod parvum putatur admisit. Et tamen isti qui Romanum antistitem impugnare posse præclari decessoris sui sententiam sperant, gloriantur offensiones se de illa synodo sustulisse, dicentes quod pro ea nobis Eutychiani semper communicare noluerint, quia si <sup>8</sup> vel tanta illa synodus, qua numerosior alia pro fidei veritate non fuit, tam diuturna deliberatione, sumulantibus etiam hæreticorum contradictionibus, quæ

expectare se aiebant damnatores trium capitulorum, plura iterum lib. iv, cap. 3.

<sup>b</sup> Forte, quasi.

epistola Leonis M. ad Leonem Augustum, quæ est 133 in editione Quesnellii [quam typis rursus excudimus (EHR.)], usque ad illa verba, *qui veritati audeant resultare.*

<sup>5</sup> Idem cod., *post legitimas*; ita etiam in laudata Leonis epistola.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *secundum tempus.*

<sup>2</sup> Idem cod., *expectemus.*

<sup>3</sup> In eodem cod. desunt ea verba *dubitatione, vel.*

<sup>4</sup> Idem cod., *hinc Leonis rursus* (forte, *verba*). Quæ porro verba sequuntur, lineolis notantur veluti Leonis in nostro codice: eademque totidem habentur in

maxime solent in novitate *tervere*, quidquam prætere potuerit negligenter, vel prædictus Leo, cum toties pulsaretur ex his quæ ab ea constituta fuerant aliquid retractare, nullas hujusmodi noxias rationes, verisimilem speciem pretendentes, et audisse, et immobili gravitate disposuisse credendus est; prudentissimo cavens ne forte, qualibet occasione aditu patet facta male pulsantibus, in Ecclesiam Christi insidiantium furor irrumperet. Porro hi qui supra modum sunt diligentes, nolunt hæc omnia prudentiæ atque cautelæ magis quam negligentiae deputare. Sed quid facient, quod omnis Ecclesia, Deo præstante, positis sibi æternos Patrum sanctorum terminos non excedit, quorum æmulari exoptat negligentiam potius quam istorum obscuram diligentiam? Cujus autem rationis sequi iudicium debeamus, satis in promptu est. Utrum istorum qui putaverunt quoniam si retractarent, imo reprehenderent, Patrum sententiam, Acephali communicarent Ecclesiæ, quod non est penitus subsecutum, quod etiam si sequeretur, non erat approbandum; an sapientissimi Leonis, qui, sicut in aliis scriptis ejus ostenditur, nullum per hoc collidendis Ecclesiis modum poni, sed data licentia rebellandi, dilatarum magis quam sopiri certamina prædixit? quod veraciter esse dictum, evidenti rerum exitu, quin potius exitio, comprobatur. Credo quod etiam tacentibus nobis appareat quid fuerit Providentiæ divinæ, quid temeritatis humanæ. Si vero beatissimus Leo, quamvis recentioris <sup>1</sup> concilii, et nulla ante sui decessoris assertione defensi, quidquam in disceptationem revocare non passus est, quomodo ab his creditur quartus decimus successor ejus sanctus Vigilus novum posse aliquid judicare? præsertim illo dicente: « Nam, secundum Apostolum, si quæ destruxi hæc ædifico, prævaricatorem me constituo, et eis me ultionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Martiani, sed etiam ego mea defensione <sup>2</sup> firmavi; » ut pote qui noverat Apostolum hoc dixisse: *Sed licet nos aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam evangelizamus vobis, anathema sit (Gal. 1, 8)*. Nam si, ut ipse <sup>3</sup> beatus Leo Chalcedonensi concilio, postquam ejus gesta suscepit, rescripsit <sup>4</sup> dicens: « Et fraternam universitatem, et omnium fidelium corda cognoscant me non solum per fratres qui meam vicem exsecuti sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodali, propriam vobis communicasse sententiam (*Epist. 65*); » nec quidquam in eisdem gestis reprehendisse

atque arguisse monstratur, nisi quod referretur <sup>5</sup> venerabilis Anatolius <sup>6</sup> Constantinopolitanus episcopus priore quam Maximus Antiochenus loco sedisse: quomodo, si hanc Ibae epistolam, quæ cum Nestoriana dicitur ad causam utique dicitur fidei pertinere, vel tale aliquid quod in illa synodo recitatum nec damnatum gesta continent anathematizari aut saltem discutiri pateretur, non semetipsum prævaricatorem constitueret, dubitationi subjiciens quæ se jam dixerat approbasse? Et idcirco, si etiam nulla ejus interdictio præcessisset, neque imperatori Leoni pro ipsius concilio responderet, perfectio incrementum, et adjectionem plenitudo non recipit, hoc tantummodo provocaretur, quod in illis gestis solam Constantinopolitanum episcopi præsumptionem arguerit, profecto nihil in eis, quod Nestorianum credi possit, successoris ejus relictum iudicio videretur. Quoniam si hæreticum aliquid contineret, quod delatum ad illius synodi iudicium non inveniretur esse damnatum, Leo hoc prius reprehenderet, cum ad ejus deferretur examen. Unde si tanquam Nestoriana debet ab omnibus illa epistola condemnari, quæ ab accusatoribus opposita Ibae episcopo gestis synodalibus continetur, non ipsa tantum synodus, verum etiam Leo præsul apostolicæ sedis a quo approbata sunt, hæresi Nestorianæ cohibuit. Qui non sola consideratione veritatis, sed etiam præcedentis facti sui argueretur exemplo. Nam cum ei beatus Flavianus Constantinopolitanus gesta dirigeret, in quibus Eutyches interrogatus respondit dicens: « Confliteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, post adunationem vero unam naturam confiteor; » relictis eisdem gestis, idem vir religiosissimus et prudentissimus Leo memorato Flaviano ita rescribit (*Epist. 12*): « Miror tam absurdam tamque perversam professionem, nulla judicantium increpatione reprehensam, et sermonem nimis insipientem ita emissum, quasi nihil offenderet, esse auditum: cum tam impie duarum naturarum ante adunationem unigenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefarie, postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur. Quod non Eutyches ideo vel recte, vel tolerabiliter, existimet dictum, quia nulla vestra est sententia confutatum, dilectionis tuæ diligentiam commonemus, charissime frater, ut si per inspirationem misericordiæ Dei ad satisfactionem causa perducitur, imprudentia hominis imperiti etiam ab hac sensus sui peste purge- tur. » Velim itaque instrui, quid contra Eutychianos

<sup>1</sup> in actis synodi Chalcedonensis post legatos sedis apostolicæ primus (rejectione nimirum et excluso Dioscoreo Alexandrino, cujus causa disceptabatur) perpetuo nominatur subscribitque Anatolius, et post Anatolium Maximus Antiochenus. Nempe hunc ille sibi locum debere volebat ex decreto synodi generali, quæ sedem Constantinopolitanam Romanæ proximam statuerat. Sed decretum hoc sedes aop-

stolica non agnoscebat, ut alienum a synodo Nicæna, quæ secundum locum episcopo Alexandrino, tertium Antiocheno decernit. Quare Leo pontifex cum synodum Chalcedonensem approbare, hoc caput exceperit, fastumque et ambitum Anatolii multis ad Marcianum Augustum, ad Anatolium ipsum et ad Maximum Antiochenum epistolis redarguit. Qua de re iterum lib. v, cap. 4.

<sup>1</sup> Cod. Veron., adhuc recentiori

<sup>2</sup> Item cod., consensione.

<sup>3</sup> Item cod., cum ipse, etc.

<sup>4</sup> Item cod., rescripsit.

<sup>5</sup> Item cod., quod ibi relegeretur.

possimus referre, cum dixerint : Cur Leo vester, in examine gestorum quæ apud Flavianum sunt habita, adversus Eutychem, sicut putatis, diligens, in approbatione gestorum synodi Chalcedonenſis, adversus Nestorium negligens invenitur, ut Nestorianam epistolam confirmaret, quæ ibidem continetur, nisi quia contrario Nestorii præoccupatus errore, Eutychi resistebat ? Nam qua de causa professionem ejus, qua dixit : Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, de qua in judicio Flaviani non fuerat accusatus, absurdam vocat atque perversam, culpans quod nulla judicantium increpatione reprehensa fuerit, quæ ipsi nimis insipiens et impia videbatur : Nestorianam vero epistolam, ad concilii Chalcedonenſis examen ab accusatoribus Ibæ delatam, ibique relectam, damnatam non fuisse dissimulat, quam nunc anathematizantes anathematizandam illic fuisse fatemini ? Nam vel si, quemadmodum imprudenter negastis, orthodoxa pronuntiata non esset ab illo concilio, damnari tamen debuit, ne videretur ignorantibus approbata. Cum igitur secundum has evidentes et inevitabiles rationes damnationis <sup>1</sup> hujus epistolæ tantum beati quoque Leonis crimen necessario consequatur, quid ab istis de judicio successoris ejus exspectetur ignoro, nisi, quod dictum <sup>2</sup> quoque magni erroris est, et quod nunquam sperare poterunt hæretici, ut cum magna et universali synodo Chalcedonenſi idem gloriosissimus auctor atque defensor ejus Leo damnaretur. Sed quanta animadversio sit dignum quod hoc non tentare tantum, verum etiam de successore ejus ausi sunt exspectare, <sup>C</sup> ipſus considerationi dimittimus, quem latere non potest, quam graviter offendatur Ecclesia, si tantum

nefas, quod absit, reliquerit impunitum. **C**onſidunt equidem, non bene sentientes de obedientia quam Christo debent, et devotione quam exhibent ejus Ecclesiis, quod contra vigorem ac justitiam canonum defendi queant. Verum expedit illis metuere potius ne forsitan experiantur, Domino regente cor vestrum, quod non in patrocinium, sed in ultionem potius transgressionum potestatem desuper habeatis. Desinant itaque temeratores paternæ sententiæ in nescio quo asilo confidere, quod eis non Romulus Christianus, cujus ille Deus est pater, qui veraciter dicitur : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in bello* (*Psal. xxiii, 8*), sed inanis sua suspicio fabricavit. Nec in tali facto de vestra consensione præsumant, quoniam vobis subreptum est, in plurimis reipublice dispositionibus occupatis, ut consentiretis hoc fieri : cum multo amplius inde quoque plectendi sint, quod volentes objectu vestræ personæ impunitam esse cohibentiam quam præbuerunt hæreticis, non permisissent insinuari vobis Patrum decretis esse contraria quæ fiebant; ut eo modo, per auctoritatem vestræ consensionis, etiam multos sibi conscios aggregarent : et quasi multitudinem sequeretur impunitas, secundum quod visum est cuidam dicere, quidquid multis peccatar inultum est, minus attendentes quod nec divino judicio possit peccantium multitudo resistere, nec humano per multitudinem illudere temeritatis auctores. Nam futuro examini Dei relictis eis qui, vel factione illorum inducti, vel oppressionem coacti sunt, debitam sententiam iidem factiosi præsumptores excipient, tanto graviores, quanto plurioribus obfuerunt.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *damnationem*.

<sup>2</sup> Idem cod., *dictu*.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod Theodori Mopsuesteni scripta cum denotant, synodi Chalcedonenſis et Leonis papæ judicium reprehendant.*

Exigit a nobis operis cura suscepti ut quod superiore libro demonstrare cœpimus, in isto multipliciter ostendamus, quoniam hæreticorum complices Theodorum quoque Mopsuestenum episcopum, in Ecclesiæ pace defunctum et a sanctis Patribus, sicut jam memoravimus, prædicatum, in destructionem magnæ synodi Chalcedonenſis atque institutorum beati Leonis, anathemati subdiderunt. Et quia, ut in suum consensum leves corde possent adducere, dicunt beatum Cyrillum aliqua ejusdem Theodori scripta culpasse, hoc quoque probemus, quod etiamsi verum sit, contra ejus sententiam fecerint, cujus exemplo præsumptionem suam inaniter excusare conantur. Ut quemadmodum evidenter apparuerunt quod fallaciter

se jactaverunt, ob injuriarum ejus dolorem, epistolam venerabilis Ibæ damnasse, ita suo testimonio convincantur, et in damnationem Theodori ejus impugnasse judicium. Ubi autem docuimus quoniam vel si eandem epistolam synodus Chalcedonenſis non pronuntiaret orthodoxam, nihilominus in ejus evacuationem pro laude Theodori damnaretur, ibi utique simul ostensum est ipsum quoque Theodorum propterea fuisse damnatum. Unde et illud quoque necesse est sequi, quod etiam de supradicta epistola venerabilis Ibæ jam diximus, quoniam si dicatur ad veritatem atque judicium <sup>1</sup> catholicæ fidei pertinere quod statuerunt isti, dicentes : « Si quis non anathematizat Theodorum Mopsuestiæ, et ejus dogmata, eosque qui aut similia ei sapuerunt, aut sapiunt, anathematisit, » illa synodus catholica non fuisse firmabitur, quæ non illum damnavit, cum ex epistola memorata recitari laudes dogmatum ejus audiret. Verum

<sup>1</sup> Cod. Veron., *indicium*.

nec Leo omanus antistes carebit hoc crimine : qui cum gesta prædictæ synodi se diceret approbasse, non arguit quod ibi Theodori laudes non invenerit improbatas. Hoc autem, ubicunque de ipsius synodi reprehensione conquerimur, oportet advertere, quoniam non sine prædicto beato Leone culpatur. Quid etiam illud, quod de modo ipsius facti, quo epistola illa damnata est, prudentium rationi considerandum proposuimus, nonne in condemnatione quoque Theodori debet attendi, quoniam nec adversus eum, vel si adhuc in corpore degeret, et hæreticus probaretur, olim Nestoriano errore damnato, in quo præoccupatus fuisse dicitur, tam multorum episcoporum erat <sup>1</sup> quæri sententiam, quæ nunquam pro veterum hæreticorum damnatione, sed aliquando pro novorum exclusione fuit necessaria, si tamen admoniti errata corrigere despexissent? Ideo vero nunc quæsierunt hæreticorum fautores ab universali Ecclesia magistrum Nestorii pronuntiari Theodorum; ut quia facile monstrare possunt, non solum epistolam venerabilis I bæ, laudes ejus continentem, a synodo, quod false negatum est approbatam, verum etiam sapientissimi Joannis Antiocheni, et Orientalis concilii litteras, ad beatum Proclum et imperatorem Theodosium datas, in quibus idem Theodorus multo amplius est laudatus, etiam per hoc prædictam synodum Nestorianam esse firmarent. Nam et ipsa subscriptionis formula quæ data est in condemnationem ejusdem Theodori, non aliud videtur ostendere, cum dictum est : « Si quis non anathematizat Theodorum Mopsuestiæ et ejus dogmata, anathema sit, » quod in nullius hæretici damnatione meminimus contigisse : ut illi quoque anathema essent, qui anathema ei non dicerent. Siquidem multorum hæreticorum multos et dogmata latent, et nomina, qui anathema esse non debent, quoniam non anathematizant eos quos nesciunt. Sed, quemadmodum dictum est, ut ad synodi Chalcedonensis injuriam pervenirent, quæ cum apud se recitarentur ex epistola venerabilis I bæ laudes ipsius Theodori, neque ipsi, neque dogmatibus ejus dixit anathema, propterea talis data est contra consuetudinem contraque humanitatem formula subscribendi, quasi nemo aliter probari catholicus possit, nisi Mopsuesteno Theodoro et ejus dogmatibus anathema dixerit. Quod decretum si recipimus, nihil est quod hæreticis pro synodo Chalcedonensi respondere possimus, cum dixerint : Sic vobis visum est illam synodum excusare in libro cui consensistis, ut diceretis quod, non contenta facta ad I bæ denegatione propter ad Marim epistolam, neque etiam pro eo facta testificatione clericorum Edessenorum, sed confirmans judicatum Photii et Eustachii <sup>2</sup>, petivit I bæ, ad destructionem et exclusionem ad Marim impiæ epistolæ, anathematizare Nestorium et ejus dogmata. Et revera sic oportebat

A orthodoxam synodum facere, cujuscunque esset illa epistola. quæ I bæ tanquam sua erat objecta, ut, ad removendam penitus suspensionem, cogeret eundem I bæ Nestorium anathematizare, cujus in eo <sup>3</sup> mentio facta est. Quomodo igitur prædicta synodus Chalcedonensis, si vere orthodoxa fuerat, expetens I bæ anathematizare Nestorium, et ejus dogmata quæ non laudaverat, non expetivit ut maxime Theodorum <sup>4</sup> anathematizaret; quem audierat apud se ex memorata epistola recitari beatum præconem veritatis, et doctorem Ecclesiæ, et in sua vita colaphizasse hæreticos per veritatem suæ fidei, et post mortem spiritalia arma in libris propriis Ecclesiis <sup>5</sup> reliquisse? An Theodorus, de cujus blasphemis dixistis quod diaboli transgrediantur iusaniam, propter zelum Dei, sicut <sup>6</sup> scriptum est, non solum propriam civitatem ab errore ad veritatem convertit, sed et longe positas sua doctrina instruxit Ecclesias? Quæ omnia cum ex epistola objecta I bæ synodus Chalcedonensis audiret, non coegit eundem I bæ sic laudatum anathematizare Theodorum. ob hoc profecto, quia Nestorii impium suscipiens errorem, ejus quidem nomen occultavit, Theodori autem Mopsuesteni defendit, qui magister Nestorii fuit, quemadmodum in prædicto libro, cujus diffinitionibus subscripsistis, de talibus dictum est. I bæ cum nobis opposita fuerint, quid contra referre valebimus, si orthodoxus non est qui Theodoro Mopsuestiæ et ejus dogmatibus non dicit anathema? Proinde cognoscis, Auguste, quod in reprehensionem synodi Chalcedonensis hæc fuerint constituta, vel si recitatum solummodo, non etiam receptam ibi memoratam epistolam mentiamur. Et ideo complices hæreticorum sua ratione suoque testimonio, sicut diximus, convincuntur adversus magnam synodum talia decrevisse. Nam si, ut fallaciter suadent, inde <sup>7</sup> a nobis excusetur, quod non contenta venerabilis I bæ episcopi negatione propter ad Marim epistolam, neque facta pro eo testificatione clericorum Edessenorum, expetivit ab illo anathematizare Nestorium, quem in ipsa epistola non laudavit, inde non poterit excusari, quia non expetivit ut Theodorum maxime, cum suis ibi dogmatibus prædicatum, anathematizaret, cum secundum istos non aliter probari catholicus possit.

## CAPUT II.

D *Quod Theodorus ut Nestorii doctor accusari nequeat, cum rectam de Christo fidem contra Samosatensium et Nestorii errorem teneat; et de symbolo quod Theodori dicebatur.*

Quid etiam illud quod slexerunt eundem Theodorum a beato Leone, velut magistrum Nestorii, denotatum? Nunquid ob aliud eos tam manifestum mendacium, sine ullo respectu pudoris humani, fortasse credendum est, nisi ut ipsius synodi causam, quod ibi nec ipse damnatus est, nec quæ illum prædicavit epistola, non solum Nestorii, id est catholici,

perius laudata.

<sup>1</sup> Idem cod., *Theodorum Mopsuestenum*

<sup>2</sup> Idem cod., *Ecclesiæ filiis.*

<sup>3</sup> Idem cod., *sicut ibi.*

<sup>4</sup> Idem cod., *sicut fallaciter suadent ut inde, etc*

<sup>1</sup> Col. Veron., *opus erat.*

<sup>2</sup> Idem cod., *Eustachii, vel Eustathii*, ut legitur in concilio Constantinopolitano II, generali V, col. lat. 6.

<sup>3</sup> Idem cod., *in ea*, epistola scilicet I bæ paulo su-

verum etiam magni testis gravaret auctoritas? Sic enim dixit: « Oportet igitur manifeste intelligere quia sanctus Leo, confirmans ea quæ in Epheso acta sunt adversus Nestorium a sancto Cyrillo, et hæc custodiri præcipiens, definita quidem vocat duodecim capitula sancti Cyrilli, quibus Nestorii adjudicatus est error: doctores autem anathematizat, Nestorii quidem Paulum Samosatenum et Theodorum Mopsuestenum, Eutyichis autem Manichæum et Apollinarem impios, cum probari non possit quia Theodorum Mopsuestenum beatus Leo magistrum dixit esse Nestorii. » Sed proferant vel epistolam, vel quamcunque aliam scripturam, in qua hoc eum dixisse confirmant. Nam et oportebat eos promere ubi hoc beatus Leo dixerit, si verum se dicere confidebant. Verum hæc hoc dubium relinquatur, nos ipsius Theodori verbis doceamus quantum ab errore Pauli Samosateni fuerit alienus, qui, tertio decimo libro codicis quem mysticum appellavit, « Angelus diaboli est, inquit, Samosatenus Paulus, qui purum hominem dicere præsumpsit Dominum Jesum Christum, et negavit existentiam divinitatis Unigeniti, quæ est ante sæcula. » Item in opere quod contra Apollinarem a edidit, tertio libro ita locutus est: « Manifestum est enim quod Samosatenus Paulus episcopus quidem fuit Antiochenæ Ecclesiæ Domini Dei, et Theodori autem et Artemonis errore ægrotans, qui purum hominem dixerunt esse Dominum Jesum Christum, non eum cognoscentes Deum Verbum, et in substantia propria Filium Dei ante sæcula ex Deo Patre æterno exstantem. » Nunquid hunc talia de Paulo Samosateno loquentem, et talia de Christo docentem, Leo Romanus cum ipso Paulo doctorem diceret esse Nestorii? Sed isti sic confidenter affirmant quodcumque voluerint, quasi hoc sit verum probare, quod verba jactare. Cæterum absit ut hoc de illo sanctissimo viro credamus; quoniam etsi Theodorus in quibusdam errasse monstretur, non ideo mendaciter accusandus est, in quibus culpabilis non est. Qui enim reprehendit et accusat errorem non voluntarium, voluntario mendacio se implicare non debet, quoniam scriptum est: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7). Non tantum vero miramur Eutyichianos per suos satellites ita mentiri, quantum quod illis sic temere et sic facile creditur. Quomodo autem idem Theodorus dicitur, quod hominem purum, id est ho-

minem tantum, non etiam Deum, dixerit Christum, qui propterea Paulum Samosatenum diabolum vocat, et Theodorum atque Artemonem hoc dicentes fatetur non sanam tenere doctrinam, sed in suo errore potius ægrotare? Quid igitur ipse credidit esse Dominum Jesum Christum? hoc profecto, quod illos non cognovisse redarguit, id est Deum Verbum, et in substantia propria Filium Dei, quippe quem et ante sæcula ex Deo Patre æterne dicat exstantem. Non ergo, sicut in reprehensione sanctæ synodi lingitur, duos iste credidit, aut duos docuit filios, quasi alterius substantiæ dicens hominem Christum, et alterius Deum Verbum: qui, sicut ejus verba declarant, ipsum Dominum Jesum Christum non purum hominem, sed etiam Deum Verbum esse cognovit; nec sola auctoritate aut dignitate personæ, sed in substantia propria Deum et Filium Dei, sicut etiam in substantia propria hominem et filium hominis. Quæ in his verbis occasio, quæ suspicio errori Nestoriano relinquatur? Ecce est aperta et omni ambiguitate carens Theodori fides, pro qua in epistola venerabilis Ibræ, sicut et a doctissimis Patribus, laudatur. Non est igitur quod Eutyichiani de Nestoriano dogmate synodum criminarentur, quia prædictam epistolam, laudes Theodori continentem, pronuntiavit orthodoxam; sicut autem non est dicendus Manichæus, quia in hoc testimonio Dominum Jesum Deum Verbum, et in substantia propria Filium Dei, ante sæcula ex Deo Patre æterno exstitisse confessus, de ejus humanitate contieuit, ita velut Nestorii doctor accusari non debet, ubi de ejus humanitate disputans, de divinitate non loquitur; aut ubi, Apollinaristarum hæreticorum contradictione cogente, naturas amplius dividit, quam ut hæredum ipsorum, id est Eutyichianorum, calumniam posset effugere. Accipe porro jam et aliud eorum mendacium, quod similiter finxerunt in eodem libro suo dicentes: « Oportet enim inspicere animo quia dicens Apostolus, qui personam Verbi significavit in Dei esse forma, quod est in essentia Patris (Philip. ii, 6), non dixit, quia qui erat in forma servi accepit, ut non præexistenti homini demonstraret Verbum unitum secundum Theodori et Nestorii insaniam; » nec tamen ostendunt ubi Theodorus dixit quia homini præexistenti unitum est Verbum. Nos igitur, etiam hoc in denotationem atque invidiam magnæ synodi mendaciter eos dixisse, ipsius Theo-

nares plerique apud Latinos vocant, diversam vocis originem non invidentes.

<sup>b</sup> Legendum *Theodoti*. De Theodoto enim Coriario sermo est, qui primus Christum nudum hominem docuit, eamque ob causam a Victore papa damnatus est. Vetus auctor apud Eusebium, lib. v Historiæ, cap. 27: *Ἐξάρτω καὶ σαρτία Θεόδωτον τὴν ἀρχηγὴν καὶ πατέρα τῆς ἀρνησιῶν ἀποστασίας ἀπειρήσει τὰς κοινωσίας, πρῶτον εἰπόντα ψῆδὸν ἀνθρώπου Χριστὸν*. Theodoti hæresim secutus est Artemon; Artemonis Paulus Samosatenus, ut idem auctor affirmat, et episcopi synodi Antiochenæ, apud Eusebium eundem, lib. vii, cap. 25.

Qui Theodori Mopsuesteni laudibus favent, ejus contra Arianos et Apollinaristas certamina prædicant, ut Theodoretus lib. v Historiæ, cap. ult.: *Ἐξ δὲ καὶ τριάκοντα ἐν τῇ προεδρίᾳ διετίθειεν ἔτη, κατὰ Ἀρείου καὶ Εὐνομίου παρατατόμενος φάλαγγος, καὶ τὸν ληστρικὸν Ἀπολιναρίου καταγωνιζόμενος λόχον*. Hujus operis Theodori (nam aliud scripserat contra Apollinaristas) meminere synodus v generalis et Leontius Byzantius lib. iii contra Nestorium et Eutychem. Ἀπολιναρίου πορρο Græcis constanter dicti, tam antiquior ille Hieropolitanus qui sub M. Aurelio vixit, apud Eusebium, lib. iv, cap. 26, tum Laodiceni duo in Syria, quorum junior, id est filius, hæresis auctor fuit, de qua Apollinaristæ nuncupati. Pro Apollinariis Apolli-

<sup>a</sup> Cod. Veron., *Theodoti*. Falsam *Theodori* lectioem emendat Sirmondus in superiore nota <sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Item cod., qui *primi purum*.

<sup>c</sup> Item cod., *aliud evidens eorum*.

tori verbis simpliciter ostendamus, qui non, sicut isti confingunt, ante jam subsistenti homini Verbum dixit unitum, sed ab ipsa in matris utero plasmatione hominis naturam cum Dei Verbi natura in unam substituisse personam. Nam tertio decimo de Incarnatione libro, sic dicit: « Bonum est in hoc loco maxime concludere quid virtutis habeant ea quæ dicta sunt, sive conversari, sive baptizari, sive crucifigi, sive mori, sive sepeliri et resurgere. Non puro alicui hæc coaptantes homini dicimus: hoc enim in unaquaque dictorum demonstratione addere non moramur, ut nullam calumniantibus præbeamus male loquendi occasionem; sed inhabitato quidem a Deo Verbo ab ipsa in utero matris plasmatione; inhabitato vero, non secundum communem inhabitationem, neque juxta eam quæ in multis intelligitur gratiam, sed juxta quamdam excellentem, secundum quam etiam adunari dicimus utraque naturas, et unam juxta adunationem effectam esse personam. » Ecce dum volumus <sup>1</sup> aliud eorum mendacium prodere, etiam omnes hic, aut pene omnes, eorum adversus Theodorum de incarnatione Christi calumnias videmus exclusas. Nam accusant eum illi, quod hominem purum dixerit Christum. Ipse autem dicit: « Sive conversari, sive baptizari, sive crucifigi, sive mori, sive sepeliri et resurgere, non puro alicui hæc coaptantes homini dicimus. » Si autem non puro alicui homini hæc coaptat, igitur etiam Deum conversari, et baptizari, et crucifigi, et mori, et sepeliri, et resurgere fatetur in carne suscepta, suamque sollicitudinem monstrans: « Hoc enim, inquit, in unaquaque dictorum demonstratione addere non moramur, ut nullam calumniantibus præbeamus male loquendi occasionem. » Et neque sic amputare potuit occasionem quærentibus occasionem: Item accusant eum illi, quod beatam Mariam Deum genuisse negaverit. Ipse autem dicit quod ab ipsa in utero <sup>2</sup> plasmatione Deus Verbum adunatum sibi hominem inhabitaverit, secundum quod evangelista dicit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14). Item accusant eum illi quod sic habitasse dixerit Deum Verbum in assumpta hominis natura, sicut habitavit in multis sanctis atque prophetis, non ut adunatis utrisque naturis una fieret ex earum adunatione persona. Ipse autem dicit eum non secundum communem inhabitationem inhabitasse, sed juxta quamdam excellentem, secundum quam etiam adunari dicimus utrasque naturas, et unam juxta adunationem effectam esse personam. Ubi simul et illud attendat pietas vestra, quoniam confictum <sup>3</sup> de beato Leone, quod Theodorum dixerit doctorem fuisse Nestorii. Nam cum idem beatus Leo scribens Maximo Antiocheno (*Epist. 66*) doceat quoniam catholicæ fidei petra, cu-